
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   97Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 344/2018/GEPS/SETUR
COMISSÃO DE MONITORAMENTO

CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14 e o Decreto 
Estadual 1.835/17 CONSIDERANDO Os termos do processo 
2018/89213. RESOLVE: Designar as servidoras abaixo descritas, 
para comporem a Comissão de Monitoramento que tem por objetivo 
o acompanhamento do Termo de Fomento nº 05/2018 - Setur que 
foi fi rmado entre a Secretaria de Estado de Turismo – Setur e a 
Sociedade de Anestesiologia do Estado do Pará - SAEPA.

 NOME MATRICULA FUNÇÃO

1 ROSELENE DA SILVA 
BASTOS

2014491/1 PRESIDENTE

2 ANA PAULA FARIAS 
MACHADO MATOS

57198177/1 MEMBRO

3 MARIA PEREIRA DE SOUSA 2014157/1 MEMBRO

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 328756

PORTARIA Nº 316/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/263134. 
RESOLVE:Designar a servidora, CLAUDIA REGINA COSTA 
PINHEIRO , matricula 5891741/1, Assistente Administrativo, 
para responder pela Coordenação do Núcleo de Controle Interno, 
no período de a 02/07/2018 à 31/07/2018 , durante as férias 
regulamentares do titular.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 329545

PORTARIA Nº 342/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/275265. 
RESOLVE: Designar a servidora, CLIVIA DO SOCORRO SOUSA DA 
SILVA, matricula 57191491/1, Assistente de Gestao em Turismo, 
para responder pela Gerência de Execução Orçamentária , 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018 , durante as férias 
regulamentares do titular.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 329461

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA 343/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/89213. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora CLIVIA TAMARA DOS REIS RODRIGUES, mat: 
54195975/1, técnico de planejamento e gestão em turismo, 
para FISCALIZAR o Termo de FOMENTO Nº 005/2018 celebrado 
entre Secretaria de Estado de Turismo – Setur e a Sociedade 
de Anestesiologia do Estado do Pará - SAEPA. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 328753

DIÁRIA

PORTARIA Nº 346/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/276409. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES 
mat 54194642, Diretora. OBJ: Participar de Reunião técnica para 
tratar de agenda de ações para estruturação da Rota da Imigração 
japonesa. DESTINO: Tomé-Açú/PA. PERÍODO: 25/06 à 26/06/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 329433

PORTARIA Nº 340/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/276266. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM. 
Mat 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor para 
acompanhar e supervisionar um Ciclo de Palestras. DESTINO: 
Algodoal (Maracanã/Pa). PERÍODO: 24 de junho de 2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 328689

PORTARIA Nº 347/2018/GEPS/SETUR
CONCESSÃO DE GTI

CONSIDERANDO os termos dos processos: 2017/414847, 
2018/233456 e autorização superior, conforme determina o 
Decreto 1739/17 em seu art. 7º, I § único, RESOLVE: CONCEDER, 
por permuta, à servidora CLAUDIA REGINA COSTA PINHEIRO, 
mat 5891741/1, Assistente Administrativo, lotada no Núcleo de 
Controle Interno, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, de 60% 
adicional ao seu vencimento base, a contar de 01/08/2018, até 
ulterior deliberação. 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 329627

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 246/2018-GAB/DPG, 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI a se afastar de suas funções nos dias 05 e 06 de 
junho de 2018, para participação no Seminário “Protocolo de 
Consulta: Instrumento de Defesa do Território” e em Reunião 
sobre o Protocolo de Consulta Prévia com organizações sociais, 
a ocorrerem na cidade Santarém/PA, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 329560

PORTARIA Nº. 244/2018-GAB/DPG, 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública GRAZIELA PARO CAPONI 
a se afastar de suas funções no período de 28 a 31 de agosto 
de 2018, para participação no 24º Seminário Internacional de 
Ciências Criminais a ocorrer na cidade de São Paulo/SP, sem 
prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 329554

PORTARIA Nº. 245/2018-GAB/DPG, 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública CELIA SYMONNE 
FILOCREÃO GONÇALVES a se afastar de suas funções no período 
de 27 a 29 de junho de 2018, para participação no Seminário 
Nacional “Qualidade e Efi ciência no Atendimento da Defensoria 
Pública: Experiências e Desafi os, a ocorrer na cidade do Rio de 
Janeiro/Rj, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 329559

PORTARIA Nº. 251/2018-GAB/DPG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública BEATRIZ FERREIRA DOS 
REIS para realizar itinerância na Defensoria Pública de Afuá, no 
período de 20 a 24 de agosto de 2018, e na Defensoria Pública de 
Chaves, no período de 27 a 31 de agosto de 2018, com prejuízo 
de sua atuação na Defensoria Pública de Breves.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 329657

PORTARIA Nº. 239/2018-GAB/DPG, 
DE 14 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público RAIMUNDO CIRINO 
IRMÃO para atuar na 1ª Defensoria Pública de Viseu, a contar de 
18 de junho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 329551

PORTARIA Nº. 069/2018-GAB/DPG, 
DE 18 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Servidor Público EVANDRO CRUZ 
DE SOUZA, C.P.F nº 647.040.252-68, do cargo em comissão de 
Assessor Jurídico de Defensoria, criado por advento da Lei Nº. 
8.107/2015, a contar de 28 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 329548

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 724/2018-DPG                            
Belém, 18/06/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº 39387, Licença Saúde à 
Defensora Pública EMILGRIETTY SANTOS LISBOA, matrícula 
nº. 57191042/1, no período de 16/05/2018 a 31/05/2018, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
      Defensora Pública Geral

Protocolo: 329881

PORTARIA Nº 723/2018-DPG                            
Belém, 18/06/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº 39385, Licença Saúde ao 
Servidor Público LEANDRO QUEIROZ ALVES, matrícula nº. 
5895359/1, no período de 30/04/2018 a 28/06/2018, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
      Defensora Pública Geral

Protocolo: 329884

APOSENTADORIA

PORTARIA Nº 720/2018 - DPG                                  
Em 13/06/2018.

Afastar o Defensor Público RAUL DE SANTA HELENA COUTO, 
matrícula nº 3083225/1, lotado na Defensoria Pública, nos 
termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para 
efeito de formalização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 
17/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 329901


